
Proposta di provvedimento amministrativo n.187 /12^ di iniziativa d’Ufficio, recante: “Nomina 

di tre dirigenti appartenenti al ruolo della Giunta e/o del Consiglio regionale, di cui uno con 

funzioni di coordinamento, nell’organismo di coordinamento e verifica a favore degli invalidi – 

legge regionale 19 ottobre 2001, n. 20” 

 

VISTI gli articoli 16, comma 2, lettera h) e 54, comma 6, della legge regionale 19 ottobre 2004, n. 

25 (Statuto della Regione Calabria); 

 

VISTO l’articolo 112 del Regolamento interno del Consiglio regionale, che dispone in materia di 

nomine di competenza del Consiglio; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 5, della legge regionale 19 ottobre 2001, n. 20 (Affidamento all’INPS 

dell’esercizio delle funzioni di concessione dei nuovi trattamenti economici a favore degli invalidi), 

che per assicurare il rispetto dei diritti degli invalidi, ciechi e sordomuti, nei tempi e nelle procedure 

concessorie, già individuati dalla normativa in materia, istituisce un organismo di coordinamento e 

verifica, nominato dal Consiglio regionale e composto da tre Dirigenti appartenenti al ruolo della 

Giunta e/o del Consiglio regionale di cui uno, con funzioni di coordinamento, deve ricoprire o aver 

ricoperto la carica di Dirigente generale, tre componenti in rappresentanza delle Associazioni di 

Categoria e tre componenti in rappresentanza dei Patronati, tutti scelti previa consultazione con gli 

Organismi interessati; 

 

VISTE 

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 7 del 13 febbraio 2024, con la quale è stata avviata 

la procedura – mediante pubblicazione del bando – per le nomine e le designazioni di cui alla l.r. 

n. 39/1995; 

- le deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 29 del 27 marzo 2024 e n. 45 del 2 luglio 2024, con 

la quale sono stati riaperti i termini per la presentazione delle istanze di partecipazione alla 

procedura volta alla nomina di tre dirigenti appartenenti al ruolo della Giunta e/o del Consiglio 

regionale, di cui uno con funzioni di coordinamento deve ricoprire o aver ricoperto la carica di 

Dirigente generale, nell’organismo di coordinamento e verifica a favore degli invalidi; 

- la deliberazione n. 53 del 31 luglio 2024, con la quale l’Ufficio di Presidenza ha preso atto della 

verifica dei requisiti dei candidati alla nomina de qua, approvando l’elenco definitivo dei candidati 

risultati idonei, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina di tre dirigenti appartenenti al ruolo della Giunta e/o 

del Consiglio regionale, di cui uno con funzioni di coordinamento, nell’organismo di coordinamento 

e verifica a favore degli invalidi, ai sensi della legge regionale n. 20/2001; 

 

SI PROPONE AL CONSIGLIO REGIONALE 

 

- di nominare tre dirigenti appartenenti al ruolo della Giunta e/o del Consiglio regionale, di cui uno 

con funzioni di coordinamento, nell’organismo di coordinamento e verifica a favore degli invalidi, 

ai sensi della legge regionale n. 20/2001; 

- di demandare al Settore Segreteria Ufficio di Presidenza la trasmissione del presente 

provvedimento agli eletti, con valore di notifica a tutti gli effetti di legge; 

- di trasmettere copia del presente provvedimento al Segretario Generale, al Direttore Generale, al 

Settore Segreteria Ufficio di Presidenza, nonché al Presidente della Giunta regionale per il seguito 

di competenza e/o per opportuna conoscenza. 



1 
 

 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 
 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

OGGETTO: Presa d’atto dell’elenco definitivo relativo alla nomina di tre dirigenti appartenenti 
al ruolo della Giunta e/o del Consiglio regionale, di cui uno con funzioni di coordinamento, 
nell’organismo di coordinamento e verifica a favore degli invalidi - l.r. 19 ottobre 2001, n. 20. 
 
In data 31 luglio 2024, alle ore 13.10, nella sede del Consiglio regionale in Reggio Calabria, si è 
riunito l’Ufficio di Presidenza, regolarmente convocato. 

   Presente 

Presidente MANCUSO Filippo SÌ 

Vicepresidente CAPUTO Pierluigi SÌ 

Vicepresidente IACUCCI Francesco Antonio NO 

Segretario-Questore CIRILLO Salvatore SÌ 

Segretario-Questore ALECCI Ernesto Francesco SÌ 

 
Assiste il Segretario dell’Ufficio di Presidenza, dott. Antonio Cortellaro, incaricato della redazione del 
verbale. 
 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 

 

PREMESSO che la legge regionale 19 ottobre 2001, n. 20, per assicurare il rispetto dei diritti degli 
invalidi, ciechi e sordomuti, nei tempi e nelle procedure concessorie, già individuati dalla normativa 
in materia, all’articolo 1, comma 5, istituisce un organismo di coordinamento e verifica, nominato dal 
Consiglio regionale e composto da tre Dirigenti appartenenti al ruolo della Giunta e/o del Consiglio 
regionale di cui uno, con funzioni di coordinamento, deve ricoprire o aver ricoperto la carica di 
Dirigente generale, tre componenti in rappresentanza delle Associazioni di Categoria e tre 
componenti in rappresentanza dei Patronati, tutti scelti previa consultazione con gli Organismi 
interessati;  
 
RICHIAMATE  
- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 7 del 13 febbraio 2024, con la quale è stata avviata la 
procedura – mediante pubblicazione del bando – per le nomine e le designazioni di cui alla                   
l.r. n. 39/1995;  
- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 29 del 27 marzo 2024 con la quale sono stati riaperti i 
termini per la presentazione delle istanze di partecipazione alla procedura volta alla nomina di tre 
dirigenti appartenenti al ruolo della Giunta e/o del Consiglio regionale, di cui uno con funzioni di 
coordinamento deve ricoprire o aver ricoperto la carica di Dirigente generale, nell’organismo di 
coordinamento e verifica a favore degli invalidi; 
 

R_CALABR|AAA0ABE|RGDUP2024|DEL. UP N. 53|31/07/2024 - Deliberazione UP



2 
 

DATO ATTO che con nota acquisita al protocollo dell’Ente al numero 7893 del 9 aprile 2024                  
il dott. Luigi Danilo Latella, dirigente del Consiglio regionale della Calabria, ha presentato la propria 
candidatura;  
 
RICHIAMATA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 45 del 2 luglio 2024 con la quale sono 
stati riaperti i termini per la presentazione delle istanze di partecipazione alla procedura volta alla 
nomina di tre dirigenti appartenenti al ruolo della Giunta e/o del Consiglio regionale, di cui uno con 
funzioni di coordinamento, nell’organismo di coordinamento e verifica a favore degli invalidi, facendo 
salva la candidatura acquisita al protocollo dell’Ente n. 7893 del 9 aprile 2024; 
 
CONSIDERATO che il Settore Segreteria Ufficio di Presidenza ha proceduto all’istruttoria delle 
domande di candidatura relative alla nomina de qua e alla predisposizione dell’elenco relativo alla 
procedura volta al conferimento dell’incarico de quo, che si allega quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento:  
 
- Allegato 1: Elenco definitivo dei soggetti candidati alla nomina di tre dirigenti appartenenti al 

ruolo della Giunta e/o del Consiglio regionale, di cui uno con funzioni di coordinamento, 
nell’organismo di coordinamento e verifica a favore degli invalidi - L.r. 19 ottobre 2001, n. 20; 

 
RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal dirigente 
della Struttura proponente; 
 
ACQUISITA l’attestazione di irrilevanza finanziaria, rilasciata dal dirigente del Settore Bilancio e 
Ragioneria con documento id. 35902982 del 23/07/2024; 
 
all’esito dell’istruttoria compiuta dalla struttura proponente, su proposta del Dirigente 
 
a voti unanimi dei presenti 
 

DELIBERA 
 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate:  
 
1. di prendere atto dell’istruttoria delle proposte di candidatura inserite nell’elenco relativo alla 

nomina richiamata in parte motiva (Allegato 1), effettuata dal Settore Segreteria Ufficio di 
Presidenza sulla base delle dichiarazioni contenute nelle istanze da cui si rileva la sussistenza 
dei requisiti richiesti dalla vigente normativa;  

2. di approvare il predetto elenco;  
3. di stabilire che la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione avvisi, della 

presente deliberazione comprensiva dell’elenco allegato, costituisce a tutti gli effetti notifica agli 
interessati dell’esito dell’istruttoria svolta;  

4. di stabilire che le proposte di candidatura relative alla nomina de qua sono custodite presso il 
Settore Segreteria Ufficio di Presidenza, per il seguito di competenza;  

5. di trasmettere copia della presente deliberazione al Segretariato Generale, alla Direzione 
Generale, al Settore Segreteria Assemblea e Affari Generali, al Settore Informatico e Flussi 
informativi e al Capo di Gabinetto, per il seguito di competenza o per opportuna conoscenza;  

6. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Segretario 
(Antonio Cortellaro) 

 
Il Presidente 

(Filippo Mancuso) 
 



N. COGNOME NOME
GENERE 

(M/F)
LUOGO DI NASCITA N. PROT. DATA RICEZIONE

AMMESSO 

(SÌ/NO)
RILIEVI

.1 LATELLA LUIGI DANILO M MELITO DI PORTO SALVO 7893 09/04/2024 SÌ

.2 SCOPELLITI VALERIA ADRIANA F REGGIO CALABRIA 14610 17/07/2024 SÌ

.3 VARONE FORTUNATO M CATANZARO 14088 11/07/2024 SÌ

R_CALABR|AAA0ABE|RGDUP2024|DEL. UP N. 53|31/07/2024 - Deliberazione UP - Allegato Utente 1 (A01)




